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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

 

Virksomheder 

J.nr. 2024-18891 

Ref. LANIE/ANELL 

Dato: 10.02.2024 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Marius Pedersen – Division Special Affald 

Virksomhedens adresse Baggeskærvej 15, 7400 Herning 

CVR nummer 49979517 

Virksomhedstype 

5.1.d Bortskaffelse/nyttiggørelse af affald, rekonditionering 

forud for en af de i punkt 5.1 og 5.2 opførte aktiviteter, 

kapacitet > 10 tons/dag 

Tidspunkt for tilsynet 14.10.2024 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn  

Varsling af tilsynet 02.10.2024 

Deltagere fra virksomheden 

Miljø- og sikkerhedschef Nicolai Boss Nielsen 

Divisionsleder Dorthe D. Jensen 

Afbud fra produktionsleder Tony Ælmholdt 

Tilsynet udført af Laila Nielsen og Annemette Ellefsen 

Tilsynet omfattede 

Tilsynet omfattede fysisk gennemgang af virksomheden på 

Baggeskærvej (13-)15 og 12, samt besigtigelse af 

Baggeskærvej 11 

Materiale udleveret  Oversigtskort for Baggeskærvej 15 

Materiale eftersendt 
Tilslutningstilladelse for Baggeskærvej 15 (2023) 

Kloakplan Baggeskærvej 11 (2024) 
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Håndhævelser 
Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå. Nærværende tilsyn 
har ikke givet anledning til håndhævelser. 
 

Dato Type Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning 

21.09.2023 Indskærpelse 
Manglende ansøgning om miljøgodkendelse af vaske-
anlæg – efterkommet (ansøgning modtaget og miljøgod-
kendelse meddelt). 

21.09.2023 Indskærpelse 

Manglende dokumentation for vilkår C6 (kontrol af luft-
forurening fra perforator), F2 (procedure for håndtering 
af spild), G3 (årsindberetning for 2022) og H1 (ændring 
af sikkerhedsstillelse) – efterkommet (dokumentation 
modtaget). 

17.04.2024 Påbud efter MBL 
Vilkårsændring vilkår C2 (afkasthøjder og luftmængder) 
– efterkommet (påbud om vilkårsændring meddelt). 

 
 
Indberetninger om egenkontrol. 

Kontrolområde Konklusion 

Årsindberetning 
Årsindberetning for 2023 i h.t. vilkår G3 er modtaget og vurderet at 
være fyldestgørende. 

 
Jordforurening 
Der har i maj og juni 2024 været brand i container med batterier, som var placeret på flisebelagt 
udendørsareal på den nordøstlige del af Baggeskærvej 13-15. Ved rundgangen kunne Miljøstyrel-
sen konstatere, at jordbræmmen ved/under hegnet, ind mod distributionsvirksomhed på Bagge-
skærvej 25, er tydelig påvirket af branden/brandslukningen. Jorden var sort (afsvedet) og der lå 
rester af batterier. 
 
Miljøstyrelsen vurderer, at overfladejorden kan være forurenet som følge af branden, men at der 
ikke er hjemmel i jordforureningsloven til at kræve den mulige forurening undersøgt og oprenset. 
Virksomheden har meddelt, at de udfører en frivillig oprydning – herunder afgravning af synligt 
påvirket jord og analyse af overfladejorden efter afgravning. 

 
Virksomheden har den 30. december 2024 fremsendt dokumentation for den gennemførte 
oprensning. 

 

Liste over gældende afgørelser 

 Revurdering af miljøgodkendelse, Miljøstyrelsen 5, december 2022 

 Tillægsgodkendelse til håndtering og vask af miljøkasser, Miljøstyrelsen 26. februar 2024 
 
Gennemgang af miljøforhold 
Generelle forhold 
Miljøstyrelsen har ved tilsynet besigtiget alle produktionshaller og udendørsarealer på Bagge-
skærvej 15, nuværende lager på Baggeskærvej 12 samt forventet, kommende lager på Bagge-
skærvej 11. 
 
Indretning og drift 
Baggeskærvej 15 - rundering indendørs 
I det særskilte rum i hal 1 er anlægget til lyskildeknusning fjernet. Den nye aktivitet med mod-
tagelse og håndtering af de røde kasser, fra hustandsindsamling af farligt affald, er etableret med 
tilhørende vaskeanlæg. Aktiviteten giver anledning til sortering i mange fraktioner – herunder 
elektronikaffald. Virksomheden vil gerne opbevare affaldet i de tætte/lukkede plast-spændfade, 
men modtager kræver at affaldet er i trådbure. Virksomheden har valgt at ”vrappe” trådburets 
sider i film, for at holde små dele inde i trådburet. Batterier i elektronikaffaldet udgør en brand-
fare, hvorfor virksomheden, på anbefaling fra brandrådgiver og riskmanager fra forsikrings-
selskab, opbevarer de fyldte trådbure udendørs. –Se endvidere afsnittet ”rundering udendørs”. 
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I hal 1 modtages, omlæsses og opbevares farligt affald. Der er oplag af ikke-brandfarlige væsker i 
forskellige emballager, herunder dunke, palletanke og tanke. Der er endvidere oplag af faststof-
affald i forskellige emballager, herunder plast-containere og metalcontainere. Der var flere steder 
i hal 1 og 5 ”kattegrus” (spildabsorberende granulat) på gulvet. Det er godt at der anvendes katte-
grus, men vigtigt at det fjernes og bortskaffes korrekt, når det har opsamlet spildet. Ved 
faststofcontainerne (blå containere med luftsug) var der mindre områder med olie-vandblanding 
på gulvet, som bør opsamles.  
 
Tanklageret til ikke-brandfarlige væsker styres/overvåges via skærm ved tankoplaget. 
 
I teknikrummet bag tankoplaget stod hedvandsrenser med tilhørende olieoplag på en palle. Selv 
om gulvet er tæt og uden afløb bør olieoplaget stå på en spildbakke.  
 
Virksomheden har den 15. oktober 2024 fremsendt fotodokumentation, for at der er sat 
spildbakke under oplaget. 

Hal 2 er opdelt i en ”våd” og en ”tør” afdeling – adskilt af væg med port. I den våde afdeling findes 
anlæg til vask af containere og andre emballager. Spildevandet opsamles i en nedgravet opsam-
lingstank og bortskaffes som farligt affald. I den tørre afdeling har anlægget til neddeling af 
oliefiltre været placeret. Anlægget er fjernet og skulle erstattes af et nyt, dette er dog ikke sket og 
tidshorisonten for etablering af et nyt anlæg er ukendt. 

Aktiviteten med neddeling af oliefiltre hører under listepunkt K218, som er s-mærket, hvorfor 
tilsynskompetencen for virksomheden i november 2021 er overdraget fra Herning Kommune til 
Miljøstyrelsen.  

Hal 3 anvendes af Marius Pedersens slamsugerafdeling. Der er, som ved sidste tilsyn (2022), 
kraftig olielugt i rummet. Fra tanken til olie-vand-separation ledes vandfraktionen via slanger til 
tanke i den udendørs tankgård. Oliefraktionen pumpes direkte fra tanken ved afhentning. Ind 
mod væggen er gulvet sænket og forsynet med opsamling. Her stod flere palle-tanke med spildolie 
klar til afhentning, samt tanke med kølervæske. Virksomheden oplyste, at kølervæsken var til 
slamsugerafdelingens køretøjer.  

Spildevand fra hal 3 opsamles og ledes til spildevandstank. Virksomhedens to nedgravede, dob-
beltvæggede opsamlingstanke til spildevand er forsynet med overfyldningsalarm og lækageover-
vågningssystem. Herning Kommune er myndighed for de nedgravede spildevandstanke (§19-
godkendelse). 

Hal 4 er en selvstændig brandcelle med sump til opsamling med spild. Oplagene er normalt i 
lukkede spændfade eller tromler. Ved tilsynet var der dog anbragt en stor spildbakke med et delvis 
hærdet olie-/tjæreprodukt i rummet. 
 
Hal 5 rummer anlægget med spraydåseperforator med tilhørende opsamlingskar. Forud for 
behandling i perforatoren sorteres affaldet i en anden enhed forsynet med opsamlingsbakke. 
Begge opsamlingsbakker tømmes manuelt til palletanke.  

Baggeskærvej 15 - rundering udendørs 

De udendørs, overjordiske tanke (i tankgård) anvendes alene til ikke-temperaturfølsomme pro-
dukter, heraf en tank til vand fra olie/vandseparation (hal 3). Tankgården er forsynet med pumpe-
sump, så regnvand kan pumpes væk. Regnvand pumpes manuelt til olieudskiller ved beton-
pladsen (”vaskepladsen”) ved tankgården, hvorfra det afledes til kommunal spildevandskloak. 

Udover tankgården, er oplags- og vaskeplads (ved tankgården) og afvandingsplads (for containere 
til afvanding af sand fra olieudskillere) befæstet med beton, der regnes som tæt belægning. Disse 
arealer afvander til spildevandskloak via olieudskiller. De øvrige udendørsarealer på Baggeskær-
vej 15 er befæstet med fliser. Flisearealet afvandes til regnvandskloak via forsinkelsesbassin. 
Forsinkelsesbassinets kapacitet er 14 m3. 
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På udendørsarealerne er der oplag af tom emballage og en række ”tørre” affaldsfraktioner – her-
under gasflasker, elektronikaffald og batterier. De fleste oplag er efter miljøstyrelsens vurdering 
uproblematiske. 

Jf. vilkår B11 i miljøgodkendelsen (revurdering) af 5. december 2022 skal alle containere og 
emballager til farligt affald være tætte og egnede til opbevaring og transport af den pågældende 
affaldsart eller –fraktion. Jf. vilkår B13 i revurderingen skal containere med fast, farligt affald 
stå på befæstet areal – fast belægning, der giver mulighed for opsamling af spild og kontrolleret 
afledning af nedbør og containere med affald af elektrisk og elektronisk udstyr skal opbevares 
indendørs på tæt belægning. 

Jf. Elektronikaffaldsbekendtgørelsen, §40, skal elektronikaffald opbevares på impermeable 
belægninger for relevante arealer med udslipsindsamlingsfaciliteter og, hvor det er relevant, 
sandfang og olieudskiller, og vejrfast overdækning af relevante arealer.  

Jf. afsnittet om hal 1 er der, med modtagelse og sortering af de røde kasser til farligt affald, opstået 
en ny fraktion af elektronikaffald. Affaldet pakkes i trådbure, som ”vrappes” i plastfolie for at 
holde små dele inde i trådburet. Batterierne i elektronikaffaldet udgør en brandfare, hvorfor virk-
somheden, på anbefaling fra brandrågiver og riskmanager fra forsikringsselskab, opbevarer 
trådburene udendørs.  

Miljøstyrelsen kan konstatere, at den nuværende opbevaring ikke lever op til ovennævnte vilkår i 
revurderingen. Emballagen kan således ikke betegnes som tæt og egnet til opbevaringen (vilkår 
B11), opbevaringen er ikke indendørs og ikke på tæt belægning (vilkår B13). Miljøstyrelsen 
vurderer, at den nuværende opbevaring heller ikke lever op til Elektronikaffaldsbekendtgørelsen 
(§40). Miljøstyrelsen konstaterer imidlertid også, at Herning Kommune jf. Elektronikaffalds-
bekendtgørelsen er tilsynsmyndighed for elektronikaffaldet. 

Det udendørs oplag af batterier i containere, med opsamling i bunden, er tilsvarende begrundet i 
den brandfare primært lithiumbatterierne udgør. Miljøstyrelsen har i forbindelse med tilsyn i 
2022 accepteret det udendørs oplag, bl.a. med baggrund i virksomhedens øgede varme-/brand-
overvågning. 

Miljøstyrelsen anbefaler, at virksomheden indkalder beredskabet, Herning Kommune og Miljø-
styrelsen, virksomheder til en drøftelse af håndteringen af elektronikaffald og batterier på virk-
somheden.  

Afvandingspladsen (for containere til afvanding af sand fra olieudskillere) anvendes af Marius 
Pedersens slamsugerafdeling. 

Baggeskærvej 12 – rundering 

Aktiviteten på Baggeskærvej 12 er udelukkende indendørs lager, dog foregår udendørs transport 
af affaldet fra Baggeskærvej 15 og læsning af lastbiler på de udendørs ramper.  

 
Baggeskærvej 11 – rundering 
Virksomheden har købt lagerbygning med læsseramper på Baggeskærvej 11. Formålet er at flytte 
lageret fra Baggeskærvej 12 til Baggeskærvej 11, hvorved virksomheden undgår trafik henover 
Baggeskærvej. 
 
Virksomheden har den 8. januar 2025 fremsendt indretnings- og kloakplan for Baggeskærvej 
11. 
Miljøstyrelsen skal vurdere, om miljøgodkendelse af lager på den nye lokalitet udløser krav om 
BTR.  
 
Støj & lugt & luft 
Der var ved tilsynet ingen nævneværdig støj eller mærkbar lugt fra virksomheden på udendørs-
arealerne. Ingen bemærkninger vedr. luft, se dog afsnit om håndhævelser. 
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Affald & spildevand 
Herning Kommune er myndighed for affald og spildevand. Miljøstyrelsen skal som tilsyns- og 
godkendelsesmyndighed sikre, at virksomhedens aktiviteter ikke giver anledning til jord- og 
grundvandsforurening. 
 
Den udbrændte battericontainer, fra seneste brand i batterioplaget, står fortsat på pladsen. Der 
står endvidere container og palletanke med rester fra begge batteribrande. Affaldet afventer 
bortskaffelse. 
 
Miljøstyrelsen vil, i forbindelse med forventet drøftelse med Herning Kommune og beredskabet 
(se ovenstående) vedr. de udendørs oplag af hhv. elektronikaffald og batterier, have fokus på 
risikoen for og forebyggelse af forurening af jord og overfladevand. Miljøstyrelsen anerkender 
væsentligheden i at holde oplagene af elektronikaffald og batterier adskilt fra de indendørs oplag, 
begrundet i brandfaren fra batterierne. Miljøstyrelsen ønsker dog øget fokus på, hvordan 
forurening forebygges bedst muligt – også i forbindelse med eventuel beredskabsindsats. 

 
Virksomheden har den 8. januar 2025 fremsendt kloakplan for Baggeskærvej 13-15, herunder 
placering og størrelse af forsinkelsesbassinet. 
 

Tanke 
Virksomhedens tanke, til hhv. flydende affald, olieaffald og spildevand, er overordnet beskrevet 
under rundering.  

 

Indberetning/rapportering 

Virksomheden har indsendt dokumentation/årsrapport - se afsnit om håndhævelser. 
 

Sikkerhedsstillelse 

Sikkerhedsstillelse er etableret og ikke relevant ved dette tilsyn. 

 

Driftsforstyrrelser og uheld 

Jf. ovenstående har der været flere brande i det udendørs batterioplag. 

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger.  

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  

 


